№ 1-27/2025

03RS0071-01-2025-000149-32

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 февраля 2025 года г. Янаул РБ

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Даутовой Ю.Р., 

при секретаре Исламгареевой М.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора района Файзуллина Р.Р., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Гарипова Р.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с Потерпевший №1 на территории 

<

адрес> распивали спиртные напитки. Потерпевший №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, передал оформленную на его имя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом № № ФИО2 для покупки спиртных напитков. ФИО2, взяв её, по просьбе Потерпевший №1 в магазине приобрел спиртные напитки, возвратился обратно, а банковскую карту оставил у себя.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета № № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1

ФИО2, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении филиала ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, через банкомат ПАО «

<

данные изъяты>», установленный в помещении филиала ПАО «

<

данные изъяты>», и, используя в хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя Потерпевший №1, путем ее вставления в ячейку банкомата и введя пин-код, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1: 

- в период времени с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей; 

- в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей;

- в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей;

- в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей;

- в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей.

Кроме того, ФИО2, реализуя единый преступный умысел, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении салона связи АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товара- телефона марки ««

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № с установленным программным обеспечением 

<

данные изъяты>, по безналичному расчету, приложив банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>» со счетом № №, оформленную на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, расположенному на кассе в помещении салона связи «

<

данные изъяты>», и введя пин-код, тайно похитил чужие денежные средства в сумме 7842 рубля, принадлежащие последнему. 

Также ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе, используя чужую банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>» со счетом № №, открытым на имя Потерпевший №1, тайно похитил чужие денежные средства в сумме 232 рубля 01 коп., принадлежащие последнему.

В результате умышленных незаконных действий ФИО2 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 60 074 руб. 01 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, суду показал, что совместно распивал спиртные напитки с Потерпевший №1 ФИО2 знал код от его банковской карты, так как часто приобретал по просьбе Потерпевший №1 алкоголь, закуску, сигареты. Обстоятельства хищения денежных средств Потерпевший №1 он не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Потерпевший №1, встретились возле его подъезда дома. Потерпевший №1 дал ему свою банковскую карту «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, и попросил ФИО2 приобрести алкоголь и закуску, назвал код от карты «№». Спиртное с Потерпевший №1 они распивали до ночи ДД.ММ.ГГГГ. Банковская карта Потерпевший №1 осталась у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ утром он через банкомат, расположенный в помещении филиала 

<

данные изъяты>, с карты Потерпевший №1 снял денежные средства в размере 2000 рублей, которые он потратил по своему усмотрению, в основном покупал спиртное и закуски в различных кафе и магазинах Янаула, где точно, не помнит. В этот же день в 14 час. он снова пришел в «

<

данные изъяты>» и с карты Потерпевший №1 похитил деньги в сумме 20000 руб., которыми он воспользовался по своему усмотрению, тратил их в различных кафе и магазинах в основном на выпивку, сигареты и закуску. ДД.ММ.ГГГГ он купил себе телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета на деньги Потерпевший №1 в салоне связи «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.2. Также в комплекте шли карта памяти, антивирусная программа и гарнитура. Общая стоимость составила 7842 руб., данную сумму он оплатил с банковской карты Потерпевший №1. В телефон он вставил свою сим-карту с номером к.т. №. По пути домой зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в доме, в котором он живет, по адресу: 

<

адрес>, где купил рыбу, упакованную в вакуумную упаковку, за покупку которой тоже расплатился банковской картой Потерпевший №1 на сумму 232,01 руб. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он, зная, что на счету Потерпевший №1 есть деньги, дважды ходил в 

<

данные изъяты>, вечером около 17 час. и в ночное время, где также, используя банковскую карту Потерпевший №1, похитил с его счета денежные средства, по 5000 рублей два раза. Деньги потратил на собственные нужды в основном на выпивку. ДД.ММ.ГГГГ утром он снова пошел в 

<

данные изъяты>», где снова вставил банковскую карту Потерпевший №1 в банкомат и, введя код «№», посмотрел баланс по карте ФИО3, затем похитил деньги в сумме 20 000 рублей, которыми распорядился по собственному усмотрению. Банковскую карту Потерпевший №1 он потерял, где именно не знает. Когда Потерпевший №1 позвонил ему, но ФИО1 в хищении денежных средств не признался, тогда Потерпевший №1 сказал, что пойдет в полицию писать заявление. ДД.ММ.ГГГГ его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух мужчин - понятых в ходе личного досмотра оперуполномоченным у него был изъят купленный им на денежные средства Потерпевший №1 телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета в чехле силиконовом прозрачном в коробке желтого цвета вместе с чеком и инструкцией. 

Оглашенные показания подсудимый в судебном заседании подтвердил. 

Кроме признания вины подсудимым, причастность ФИО2 к совершению инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО2, употребляли совместно спиртное. Потерпевший №1 передал ему свою банковскую карту, попросил купить алкоголь. Как оказалось, ФИО2 в этот день ему карту не верн

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ его телефон находился в режиме «без звука», в указанный день он обнаружил в телефоне уведомления о списании денежных средств. После чего позвонил ФИО2, стал требовать вернуть карту, но последний пояснил, что карту ему верн

<

адрес> Потерпевший №1 обратился в отдел полиции. 

Ввиду наличия противоречий в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания потерпевшего данные им в ходе следствия, из которых следует, что спиртное с ФИО4 он употреблял с 27 по ДД.ММ.ГГГГ. Проснулся ДД.ММ.ГГГГ и обнаружил, что у него нет банковской карты № с банковским счетом №, карта была зеленого цвета. Он хотел позвонить ФИО1, так как решил, что его банковская карта осталась у него. Но не смог найти телефон. 

В оглашенной части потерпевший показания не подтвердил, пояснил, что не читал протокол допроса. Утверждал, что карта до ДД.ММ.ГГГГ была у него, списание денежных средств обнаружил только ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный ОМВД России по 

<

адрес>, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ обратился в отдел полиции ФИО7 с заявлением о хищении с его банковской карты денежных средств ФИО1 В рамках проверки данного сообщения по адресам, указанным в уведомлениях, поступивших по номеру потерпевшего, о списании денежных средств, он выезжал в салон связи «

<

данные изъяты>»и магазин «

<

данные изъяты>», по видеозаписям которых установил факт использования банковской карты ФИО2 Прибыв по адресу места жительства последнего, в ходе досмотра изъял у последнего приобретённый им телефон. Далее ФИО2 был доставлен в отдел полиции. 

Виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении доказывается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением Потерпевший №1, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с его банковского счета № № ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 60 074 руб.01 коп. (т.1 л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия — помещения ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, где ФИО2, используя в хищении чужую банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя Потерпевший №1, путем ее вставления в ячейку банкомата и введя пин-код, тайно похитил с банковского счета № №, открытого на имя Потерпевший №1, чужие денежные средства, принадлежащие последнему (т.1 л.д. 6-8); 

- протоколом осмотра места происшествия – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано место, где ФИО2, используя в хищении чужую банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя Потерпевший №1, приобретая товары по безналичному расчету через платежный терминал, тайно похитил с банковского счета № №, открытого на имя Потерпевший №1, чужие денежные средства, принадлежащие последнему, изъята видевидеозапись с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ., перекопированная на СD-R диск (т.1 л.д.11-13);

- протоколом осмотра места происшествия – помещения салона связи «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.2, в ходе которого зафиксировано место, где ФИО2 путем приобретения телефона марки ««

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № с установленным программным обеспечением 

<

данные изъяты>, по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении салона связи «

<

данные изъяты>», используя чужую банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>» со счетом № №, открытым на имя Потерпевший №1, тайно похитил чужие денежные средства в сумме 7842 рубля, принадлежащие последнему(т.1 л.д.121-123); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 изъят телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № в корпусе голубого цвета в силиконовом прозрачном чехле, кассовый чек и инструкция, упакованные в коробку желтого цвета (т.1 л.д. 20); 

- протоколом и постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 телефона марки «

<

данные изъяты>» с имей кодом - №, №, который содержит сведения о тайном хищении ФИО2 со счета № № банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 60 074,01 руб., принадлежащих последнему (т.1 л.д. 34-39); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - телефона марки «

<

данные изъяты>» с имей кодом - №, №, в котором имеется мобильное приложение «

<

данные изъяты> — онлайн». Во вкладке реквизиты счета содержатся данные по счету Потерпевший №1, номер счета №. Сведения о наличии банковской карты МИР 

<

данные изъяты> №. При формировании справок по операциям установлены списания:

ДД.ММ.ГГГГ в 05:20 Банкомат 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) выдача наличных 2000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:18 Банкомат 

<

данные изъяты> (АТМ 

<

данные изъяты>) выдача наличных 20000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:04 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) оплата товаров и услуг на 7842 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:24 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 232,01 РУБ.;

ДД.ММ.ГГГГ в 15:07 Банкомат 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, прочие списания 199 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:28 Банкомат 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> выдача наличных 20000 руб.

Во вкладке сообщения имеются сведения о поступивших смс- сообщениях с номера 900 о произведенных списаниях:

суббота ДД.ММ.ГГГГ в 05:ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, баланс 60 563,42 р.;

воскресенье ДД.ММ.ГГГГ MIR-

<

данные изъяты> Покупка 40 563,042р.;

воскресенье ДД.ММ.ГГГГ 09:58 MIR-90ДД.ММ.ГГГГр. 

<

данные изъяты>, баланс 32721,42р.;

воскресенье ДД.ММ.ГГГГ 10:24 

<

данные изъяты>, баланс 32489,41р.;

воскресенье ДД.ММ.ГГГГ MIR-9030 15:ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, баланс 27489,41;

воскресенье ДД.ММ.ГГГГ MIR-9030 23:ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, баланс 22489,41р.;

вторник ДД.ММ.ГГГГ 06:57 MIR -9030 покупка 199р. 

<

данные изъяты>, баланс 22290,41р.;

среда ДД.ММ.ГГГГ 07:28 выдача наличных 20 000р. 

<

данные изъяты>, баланс 2290,41р. (т.1 л.д. 41-43). 

Осмотренный телефон постановлением признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 68);

- протоколом и постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №1 телефона марки «

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № в корпусе голубого цвета в силиконовом прозрачном чехле, кассовым чеком и инструкцией, упакованные в коробку желтого цвета; СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 76-80); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено: 

- при вскрытии пакета обнаружена коробка желтого цвета, на лицевой части по центру надпись 

<

данные изъяты>», на оборотной части информация «

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, цвет голубой, IMEI 1. №, IMEI 2. №». Внутри коробки обнаружены телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета в силиконовом прозрачном чехле. С оборотной стороны 3 камеры и шилдик; кассовый чек 

<

данные изъяты>, номер кассы 

<

данные изъяты> на: 

<

данные изъяты> 3/64 GB Blue имей № - 

<

данные изъяты>. Итог 7842,00, менеджер по продажам АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>.2, безналичными 7842,00; инструкция к телефону; 

- при включении телефона во вкладке настройки — о телефоне - марка «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>». При включении высвечиваются: имей коды №, №.

Во вкладке «сообщения» есть сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 09 мин от абонента № с текстом «Где карта ФИО12». Во вкладке звонков- пропущенный звонок от ДД.ММ.ГГГГ с номера № (т.1 л.д.82-84); 

- протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в ходе которого исследованы 2 видеофайла с камер наблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 1 файл - видеозапись ведется с левой стороны от входа в помещение магазина, на видеозаписи видно, что на кассовой зоне находится женщина и мужчина. Мужчина одет в красную куртку со вставками по бокам в виде полос черного цвета с белой окантовкой, капюшон черного цвета, шапка темная, обувь темная, отождествлен как ФИО2 На прикассовый столик выкладывает пакет с содержимым. После чего проходит к кассовому терминалу и оплачивает покупку банковской картой зеленого цвета, прикладывая ее к терминалу. После оплаты забирает товар и выходит из магазина. Длительность записи 0:52 сек.

2 файл - видеозапись ведется с левой стороны от входа в помещение магазина. На видеозаписи установлена дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10:24 в правом верхнем углу. На видеозаписи видно, что на кассовой зоне находится женщина и ФИО2, который производит оплату товара бесконтактным способом через кассовый терминал с использованием банковской карты зеленого цвета. Длительность записи 0:03 сек. (т.1 л.д. 94-95);

- постановлением о признании и приобщении телефона марки «

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № в корпусе голубого цвета в силиконовом прозрачном чехле, кассового чека и инструкции, упакованных в коробку желтого цвета, и видеозаписи, перекопированной на СD-R диск, с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ., к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 101-103); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

кассовый чек ФН № от ДД.ММ.ГГГГ, смена 302, чек 2, приход 7842,00 руб., 

<

данные изъяты>. Безналичными — 7842,00. ФИО8 менеджер по продажам;

товарный чек № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., продавец АО «

<

данные изъяты> Ритейл» Юр. адрес 

<

адрес> которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.139); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

1. Сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит информацию на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ по картам ПАО «

<

данные изъяты>» на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №:

- банковская карта VIZA дебетовая № банковский счет № — сдана/уничтожена;

- банковская карта MIR дебетовая № банковский счет № - открыта;

- банковская карта MIR дебетовая № банковский счет № № — сдана/уничтожена;

- банковская карта MIR кредитная № банковский счет № — открыта.

2. Сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, которое содержит информацию на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ — расшифровку операций по дебетовой карте № банковский счет № Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

1). ДД.ММ.ГГГГ 05:20:28 выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты> России 2000,00р., устройство 

<

данные изъяты>

2). ДД.ММ.ГГГГ 12:18:07 выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты> России 20000,00р., устройство 

<

данные изъяты>

3). ДД.ММ.ГГГГ 09:58:57 бесконтактная покупка 7842,00р., 

<

данные изъяты>

4). ДД.ММ.ГГГГ 10:24:37 бесконтактная покупка 232,01р. 

<

данные изъяты>;

5). ДД.ММ.ГГГГ 15:07:27 выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты> России 5000,00р., устройство 

<

данные изъяты>;

6). ДД.ММ.ГГГГ 23:12:09 выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты> России 5000,00р., устройство 

<

данные изъяты>;

7). ДД.ММ.ГГГГ в 06:57 

<

данные изъяты> RUS, прочие списания 199 руб.

8). ДД.ММ.ГГГГ 07:28:10 выдача наличных в АТМ 

<

данные изъяты> России 20000,00р., устройство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.112-114), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 119-120); 

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследовано 10 видеофайлов с камер видеонаблюдения ПАО «

<

данные изъяты>»: 

- 1 файл — тамбур ПАО «

<

данные изъяты>», видеозапись ведется слева при входе. ДД.ММ.ГГГГ время 07:19:29 в помещение заходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, темные брюки и темная обувь, на голове капюшон, отождествлен, как ФИО2 07:19:29 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проходит в холл помещения ПАО «

<

данные изъяты>, где расположены банкоматы.

- 2 файл - на экране просматривается помещение ПАО «

<

данные изъяты>», где расположены 5 банкоматов — холл. Видеозапись ведется при входе слева. Дата ДД.ММ.ГГГГ время 07:15:59. ДД.ММ.ГГГГ в 07:19:34 в холл заходит ФИО2, подходит к банкомату № слева, вставляет банковскую карту зеленого цвета в ячейку банкомата, набирает пин-код, неоднократно нажимает на экран банкомата, забирает банковскую карту, достает из слота банкомата денежную купюру и, держа ее в руке, выходит из холла помещения ПАО «

<

данные изъяты>».

- 3 файл - на экране просматривается помещение — тамбур ПАО «

<

данные изъяты>», видеозапись ведется слева при входе. ДД.ММ.ГГГГ время 14:17:00 в помещение заходит ФИО2 ФИО2 проходит в холл ПАО «

<

данные изъяты>». Далее 14:18:39 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выходит из помещения холла в тамбур помещения ПАО «

<

данные изъяты>», в руках держит денежные купюры красного цвета. Денежные купюры кладет в левый наружный карман носимой куртки и выходит из помещения.

- 4 файл - на экране просматривается помещение ПАО «

<

данные изъяты>», где расположены 5 банкоматов — холл. Видеозапись ведется при входе слева. Дата ДД.ММ.ГГГГ время 14:14:09. ДД.ММ.ГГГГ в 14:17:01 в холл заходит ФИО2, подходит к банкоматам, достает банковскую карту зеленого цвета, походит в банкомату №, вставляет банковскую карту в ячейку банкомата, кладет обе руки сверху на банкомат, затем вводит пин-код, водит по экрану банкомата пальцем, нажимает на экран пальцем неоднократно, забирает банковскую карту, убирает ее в левый карман носимой куртки, достает из слота денежные купюры красного цвета правой рукой, пересчитывает их, и держа в руках выходит.

- 5 файл - на экране просматривается помещение — тамбур ПАО «

<

данные изъяты>», видеозапись ведется слева при входе, дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:02:01. ДД.ММ.ГГГГ 17:06:06 в в тамбур ПАО «

<

данные изъяты>» заходит ФИО2, одетый в куртку красного цвета, с темными полосками по бокам и окантовкой белого цвета, темные шапка, брюки и обувь. ФИО2 проходит в холл, где расположены банкоматы.

- 6 файл на экране просматривается помещение ПАО «

<

данные изъяты>», где расположены 5 банкоматов — холл. Видеозапись ведется при входе слева. Дата 01:12:2024 время 17:02:02, возле банкоматов находятся люди. В 17:06:11 ДД.ММ.ГГГГ заходит ФИО2, проходит в банкомату № слева, достает банковскую карту и вставляет ее в ячейку банкомата, нажимает пальцем на экран банкомата, вводит пин-код, неоднократно нажимает снова на экран банкомата, достает и убирает банковскую карту во внутренний карман куртки, достает из слота банкомата денежные купюры, держит их в левой руке, и выходит из помещения в тамбур ПАО «

<

данные изъяты>».

- 7 файл - на экране просматривается помещение — тамбур ПАО «

<

данные изъяты>», видеозапись ведется слева при входе, дата ДД.ММ.ГГГГ время 01:08:01. ДД.ММ.ГГГГ 01:11:05 в тамбур ПАО «

<

данные изъяты>» заходит ФИО2, одетый в куртку красного цвета, с темными полосками по бокам и окантовкой белого цвета, темные кепка, брюки и обувь, в кофту синего цвета. Куртка расстегнута. Следом за ФИО2 входит мужчина, одетый в темную шапку, темные брюки и обувь. Мужчина с белой бородой в правой руке держит пакет белого цвета. ФИО2 проходит в холл, где расположены банкоматы, мужчина остается в тамбуре. В 01:12:39 ФИО2 выходит в тамбур, к нему подходит мужчина, одетый в темное, с белым пакетом в руке. ФИО2 показывает данному мужчине купюру красного цвета, ФИО2 разговаривает с данным мужчиной, убирает купюру во внутренний карман носимой курки. После чего ФИО2 и данный мужчина выходят из помещения тамбура ПАО «

<

данные изъяты>».

- 8 файл - на экране просматривается помещение ПАО «

<

данные изъяты>», где расположены 5 банкоматов — холл. Видеозапись ведется при входе слева. Дата ДД.ММ.ГГГГ время 01:11:10 в холл заходит ФИО2, проходит к банкомату № слева, достает из внутреннего кармана куртки банковскую карту, вставляет ее в ячейку банкомата, набирает пин-код, нажимает пальцем на экран банкомата неоднократно, достает и забирает банковскую карту правой рукой, убирает ее во внутренний карман носимой куртки, достает из слота банкомата денежные купюры и, держа купюру в левой руке выходит в тамбур ПАО «

<

данные изъяты>».

- 9 файл - на экране просматривается помещение — тамбур ПАО «

<

данные изъяты>», видеозапись ведется слева при входе, дата ДД.ММ.ГГГГ 09:25:02. В тамбуре находятся мужчина и женщина. ДД.ММ.ГГГГ время 09:26:21 заходит ФИО2, одетый в темную куртку, темные брюки и обувь, на голове капюшон. 09:26:26 ФИО2 проходит в холл, где расположены банкоматы. 09:28:52 ФИО2 выходит из помещения ПАО «

<

данные изъяты>».

- 10 файл - на экране просматривается помещение ПАО «

<

данные изъяты>», где расположены 5 банкоматов — холл. Видеозапись ведется при входе слева. Дата ДД.ММ.ГГГГ 09:25:02, в холле находятся люди, производится уборка помещения. 09.26:27 заходит ФИО2, проходит к банкомату № слева, вставляет в ячейку банкомата банковскую карту, набирает пин - код, неоднократно нажимает на экран банкомата, достает и забирает из ячейки банковскую карту, потом снова ее вставляет в ячейку банкомата, снова нажимает на экран банкомата, набирает пин - код, неоднократно нажимает на экран банкомата, 09:28:25 забирает банковскую карту, кладет ее правый наружный карман носимой куртки, достает из слота банкомата денежные купюры, пересчитывает их, кладет в правый карман носимой куртки 09:28:49 ФИО2 выходит из помещения холла в тамбур помещения ПАО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 142-144); диск, содержащий данные видеофайлы, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 156-158).

Причастность ФИО2 к содеянному кроме его признательных показаний подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, данными, полученными в ходе осмотра телефона потерпевшего, документов банка ПАО «

<

данные изъяты>» о наличии у потерпевшего счетов, выдачи банковских карт и движении денежных средств по счету, видеозаписями, на которых зафиксировано посещение ФИО2 помещения банка, снятие им денежных средств в инкриминируемый период времени. 

Приведенные выше доказательства взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО2 к указанному преступлению. 

Все доказательства по уголовному делу собраны и оформлены надлежащим образом, с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального законодательства РФ. 

Выявленные судом противоречия в показаниях потерпевшего устранены посредством оглашения последних на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые суд признает достоверными, поскольку его допрос проведен в соответствии с требованиями ст. ст. 189-190 УПК РФ, разъяснены положения ст. ст. 42, 56 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, предупрежден об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, протокол потерпевшим прочитан лично, подписан, замечаний по содержанию показаний не содержит. 

Положенные в основу приговора показания потерпевшего и свидетеля у суда сомнений не вызывают, поскольку они соответствуют обстоятельствам совершения подсудимым преступления, логичны, непротиворечивы, подтверждаются исследованными судом доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелем судом не установлено.

Как следует из материалов дела, допросы ФИО2 осуществлялись в присутствии защитника, протоколы были прочитаны им и защитником, замечаний к его содержанию не поступило, что подтверждается соответствующими подписями.

Перед началом допросов ФИО2 были разъяснены права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, п. 4 ст. 5, ст. 18 УПК РФ, а также он был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу.

Приведенные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, суд признает их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, оснований не доверять им не имеется. 

Каких-либо грубых недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не допущено. 

Судом достоверно установлено, что ФИО2, заведомо зная пин-код от банковской карты потерпевшего и наличии на его счету денежных средств, похитил сумму, установленную на основании исследованных документов банка и данных, содержащихся в телефоне Потерпевший №1, которая является для него значительной. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Сведений о наличии у ФИО2 хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики суду не представлено, достиг возраста уголовной ответственности, потому он подлежит наказанию. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку судом не установлено данных, которые позволяли бы отвести состоянию опьянения подсудимого предопределяющее значение в имевших место событиях. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе опроса оперуполномоченного пояснил обстоятельства снятия денежных средств в помещении банка ПАО «

<

данные изъяты>», не известные на тот момент сотруднику полиции, добровольно выдал приобретенный на похищенные денежные средства телефон, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, наличие заболеваний, установленных в судебном заседании, у подсудимого и его матери, частичное возмещение причиненного потерпевшему вреда. 

Иных смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает. 

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание его влияние на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характеристику по месту жительства, данные о личности: ФИО2 у врача - нарколога и врача-психиатра на учете не состоит, является алиментообязанным лицом. 

С учетом степени общественной опасности, обстоятельств и последствий содеянного, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, состояния здоровья, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, и находит возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с возложением определенных обязанностей.

Назначение иного вида наказания за данное преступление не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания по указанным выше мотивам суд не усматривает. 

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведения во время или после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих назначить ФИО2 наказание по правилам ст.64 УК РФ. 

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд, учитывая все фактические обстоятельства совершенного преступления, приходит к выводу о том, что они не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № в корпусе голубого цвета в силиконовом прозрачном чехле, кассовый чек и инструкция, упакованные в коробку желтого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> подлежат передачи потерпевшему Потерпевший №1, поскольку телефон был приобретен на похищенные у него денежные средства, и причиненный ему ущерб полностью не возмещен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: в период испытательного срока встать на учет в УИИ УФСИН РФ по месту жительства, ежемесячно - один раз в месяц в установленные инспекцией дни и время являться на регистрацию в УИИ, без письменного уведомления УИИ не менять место постоянного жительства. 

Вещественные доказательства: 

- телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей кодом: №, № — №/63 - считать переданным по принадлежности; 

- телефон марки «

<

данные изъяты>» с имей ко

<

адрес>: № и имей ко

<

адрес>: № в корпусе голубого цвета в силиконовом прозрачном чехле, кассовый чек и инструкция, упакованные в коробку желтого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Янаульскому району – передать потерпевшему Потерпевший №1; 

- видеозапись, перекопированная на СD-R диск с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», копии кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ и товарного чека, предоставленные по запросу АО «

<

данные изъяты> Ритейл», документы, предоставленные ПАО «

<

данные изъяты>» по запросу, а именно: информация по банковским картам ПАО «

<

данные изъяты>», оформленным на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по состоянию на 30.11.2024г. и расшифровка операций по дебетовой карте № банковский счет №, оформленной в ПАО «

<

данные изъяты>» на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписи, перекопированные на DVD-R диск с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Янаульский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе: поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях; подать ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания процесса и подать на него замечания в течение 3 суток со дня ознакомления в письменном виде; подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случае апелляционного обжалования приговора суда.

Судья: Ю.Р. Даутова

Приговор вступил в законную силу